

Số: 775 /KH-SGDĐT

An Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 22/3/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh An Giang về việc phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2021;

Tiếp theo kế hoạch số 524/KH-SGDĐT ngày 03/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tổ chức quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Trọng tâm là công tác phối hợp với các ngành liên quan trong việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương các giải pháp, kế hoạch, phân công nhiệm vụ nhằm huy động các nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục, góp phần kiềm chế, làm giảm nguyên nhân phát sinh tội phạm, giảm số vụ phạm pháp hình sự trong toàn tỉnh.

Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phối hợp liên ngành nhằm huy động sự hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm trong công tác phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục.

##### **2. Chỉ tiêu**

100% các trường học xây dựng kế hoạch phối hợp với công an địa phương tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng kênh thông tin tố giác tội phạm, thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học, đảm bảo an toàn giao thông, phối hợp xử lý các vụ việc bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại đơn vị.

100% các trường học niêm yết số điện thoại đường dây nóng của công an địa phương, Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111, số điện thoại đường dây nóng phòng chống tội phạm mua bán người, bảo vệ phụ nữ và trẻ em của tỉnh (18008077).

100% các trường học tổ chức tuyên truyền phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi bằng nhiều hình thức (chuyên đề hoặc lồng ghép với các nội dung khác, hội thi, hội diễn,...).

100% các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại phát hiện được hỗ trợ, tạo điều kiện học tập; phối hợp với các ngành chức năng kịp thời xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm thuộc quản lý của ngành.

100% các trường học rà soát củng cố hoạt động tư vấn tâm lý học đường, phân công trách nhiệm các tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện tốt hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh, cụ thể hóa các giải pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, góp phần giảm thiểu các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại đơn vị.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

1.1. Tập trung nguồn lực triển khai giải pháp một số lĩnh vực công tác trọng tâm như:

Quan tâm, lấy công tác phòng ngừa làm căn bản để kiểm chế và giảm các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục; thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Lồng ghép, đưa nhiệm vụ thực hiện quyền trẻ em, thực hiện phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi vào Nghị quyết Đại hội Đảng, kế hoạch phát triển giáo dục của đơn vị. Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục trong trường học; vận động các nguồn lực xã hội tham gia vào các hoạt động giáo dục nhằm tổ chức tốt các sự kiện, hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn, các diễn đàn về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho học sinh; tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong công tác phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; giáo dục lồng ghép trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa và một số môn học chính khóa.

### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép vào các môn học chính khóa (Đạo đức, GDCD, Ngữ văn,...) hoặc các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Câu lạc bộ, hoạt động Đoàn – Đội các quy định của Bộ Luật hình sự (sửa đổi); Luật Trẻ em, Luật phòng chống mua bán người, Luật An ninh mạng; phổ biến pháp luật về chế độ, chính sách liên quan đến trẻ em, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền tại các đơn vị; quan tâm giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ, tư vấn cho đối

tượng học sinh chưa ngoan, thường xuyên vi phạm nội quy trường, lớp, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh có cha mẹ đi làm ăn xa, mồ côi, thiếu sự quan tâm, chăm sóc của gia đình, có nguy cơ bỏ học,...

Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em”, “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7, “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình” năm 2021,... phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

Phối hợp với công an địa phương tổ chức tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các đợt sinh hoạt chính trị hoặc các phong trào thi đua của trường, các hội thi, hội diễn của đơn vị, các phong trào Đoàn – Đội trường học; phối hợp giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh, nội dung tuyên truyền, giáo dục phải phù hợp với tâm lý lứa tuổi của học sinh ở từng cấp học, văn hóa vùng miền, quan tâm đến học sinh vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa và khó khăn.

### **3. Công tác chỉ đạo xây dựng, nhân rộng mô hình**

Tích cực phối hợp với công an, các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong việc xây dựng và thực hiện mô hình điểm “Phòng ngừa trẻ em bị xâm hại, nhất là xâm hại tình dục”. Tham gia sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả mô hình, rút ra bài học kinh nghiệm, kịp thời tuyên dương, khen thưởng, động viên tập thể, cá nhân tích cực, lập thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp tích cực mang lại hiệu quả giáo dục cho toàn đơn vị, có nhiều sáng kiến cải tiến, cách làm sáng tạo trong công tác phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi,.

Lồng ghép thực hiện công tác phòng chống tội phạm bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học và các kế hoạch giáo dục khác của đơn vị, nhất là kế hoạch phòng chống bạo lực học đường, kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, thi đua thực hiện văn hóa ứng xử năm 2021.

### **4. Công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm**

Tích cực phối hợp với công an, các ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong việc khảo sát, điều tra cơ bản chuyên đề tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, mua bán người, bạo lực học đường, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi, tham gia đánh giá tính chất hoạt động của khu vực, đơn vị thường xảy ra các hành vi, vụ việc vi phạm pháp luật.

Rà soát, lập danh sách học sinh thường xuyên vi phạm nội quy trường lớp, vi phạm quy định về an toàn giao thông, văn hóa ứng xử; học sinh chưa ngoan, học kém, hoàn cảnh gia đình khó khăn; học sinh sống xa gia đình, cha mẹ; học sinh thiếu sự quan tâm, giáo dục của gia đình, có nguy cơ bỏ học, nguy cơ tham gia tệ nạn xã hội,... chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong nhà trường, phối hợp với công an, các ban, ngành, đoàn thể của địa phương kịp thời thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp, tư vấn, giáo dục học sinh tiên bộ, vượt khó học tập tốt.

Xây dựng kênh thông tin liên lạc với gia đình học sinh, thường xuyên trao đổi về những thay đổi về tâm sinh lý của học sinh, thông báo kịp thời kết quả học tập sa

sút, những biểu hiện chưa ngoan, chưa chuyên cần của học sinh đến phụ huynh,... phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh tìm hiểu nguyên nhân, tìm các giải pháp giáo dục phù hợp từng đối tượng, giúp học sinh rèn luyện, tư vấn, hỗ trợ, khen thưởng, động viên học sinh tiến bộ bằng nhiều hình thức: tuyên dương trước lớp, tuyên dương dưới cờ những hành vi ứng xử đẹp, văn minh, lịch sự, những tiến bộ trong học tập, tổ chức hoạt động thi đua học tập theo nhóm, thăm nhà bạn, vận động hỗ trợ tập sách, quần áo,...

Phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động gia đình học sinh thực hiện nếp sống văn hóa, cha mẹ gương mẫu, giới thiệu việc làm tại địa phương, tuyên truyền các gương hiếu học, gia đình hiếu học, vượt khó, học giỏi, các mô hình sáng tạo trong lao động, thoát nghèo, nuôi dạy con ngoan, học giỏi,... nhằm nâng cao nhận thức cho phụ huynh học sinh trong việc quản lý, giáo dục con em mình, tạo điều kiện cho các em học tập tốt, tránh xa tệ nạn xã hội, có ý thức chấp hành pháp luật.

### **5. Công tác phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý, đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em**

Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tự kiểm tra và kiểm tra thực hiện quyền trẻ em trong các trường học, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 3004/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý, đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn tỉnh An Giang; triển khai trong các cuộc họp Hội đồng trường, sinh hoạt tổ chuyên môn những nhiệm vụ, trách nhiệm của giáo viên trong công tác phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý, đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan và địa phương thực hiện và nhân rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; gắn kết tiêu chí về thực hiện quyền trẻ em, thực hiện quy định về tiêu chuẩn, trình tự đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em với đánh giá nông thôn mới, đô thị văn minh. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các biện pháp bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về các trường hợp bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho lãnh đạo cấp trên (theo phân cấp quản lý), thông tin cho cơ quan chức năng có thẩm quyền và chính quyền địa phương để được hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp thời và theo hình thức bằng văn bản và đóng dấu “Mật” gửi “Hỏa tốc” về cấp quản lý và cơ quan có thẩm quyền, chính quyền địa phương tiếp nhận, hỗ trợ, can thiệp, xử lý theo quy định của pháp luật (gửi trong vòng 24 giờ sau báo cáo nhanh qua điện thoại với cơ quan quản lý, cá nhân có chức năng, nhiệm vụ tiếp nhận xử lý các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi). Thông tin của các cá nhân có liên quan đến vụ việc phải được bảo mật theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng chức năng thuộc Sở GDĐT**

Tham mưu Giám đốc thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức năng của từng phòng có lồng ghép nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Giao phòng Chính trị, tư tưởng là đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ (06 tháng và 01 năm) và đột xuất cho Công an tỉnh.

Thông tin báo cáo nhanh qua điện thoại các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại trẻ em, tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục (theo phân cấp quản lý): Ban Giám đốc Sở GDĐT hoặc ông Nguyễn Tấn Lộc – Trưởng phòng Chính trị, tư tưởng, Sở GDĐT, điện thoại: 0913750776.

## **2. Các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc**

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, phân công cán bộ, giáo viên phụ trách tại đơn vị.

Phối hợp cùng các ngành chức năng hướng dẫn cụ thể cho cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên trong việc phát hiện, hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, bạo lực.

Báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất có liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho các cơ quan chức năng địa phương và cấp quản lý để giải quyết kịp thời.

Thời gian báo cáo định kỳ: trước ngày 10 tháng 6 và ngày 10 tháng 11 của năm, gửi về Sở GDĐT (thông qua phòng Chính trị, tư tưởng) qua email: [phongchinhtritutuong@angiang.edu.vn](mailto:phongchinhtritutuong@angiang.edu.vn)

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo An Giang./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ GDĐT (Vu GDCTHSSV, GDTC);
- VP. UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (PC02, PV05);
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Phòng chức năng, Thanh tra Sở GDĐT;
- Các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- PT Thực hành SP;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Bình Thu**